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Общероссийская общественная 
организация «Общество по коллективному 
управлению смежными правами 
«ВСЕРОССИЙСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 
ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ»
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2009

2014

А.С. Соколов

А.В. Карелов

реализация и охрана смежных прав на 
коллективной основе в установленных 
законодательством сферах как на 
территории России, так и за ее пределами

смежные права

исполнители и изготовители фонограмм

юридические и/или физические лица, 
организующие и осуществляющие 
публичное исполнение, сообщение в эфир 
или по кабелю фонограмм, 
опубликованных в коммерческих целях



СБОРЫ, РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
И ВЫПЛАТЫ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ

СВЕДЕНИЯ О ДОГОВОРАХ С ПРАВООБЛАДАТЕЛЯМИ, 
ДЕЙСТВУЮЩИХ НА КОНЕЦ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА:

С исполнителями – 4 321 договор

С изготовителями фонограмм – 1 507 договоров

Общее количество –  5 828 договоров

СВЕДЕНИЯ О ЛИЦЕНЗИОННЫХ ДОГОВОРАХ С 
ПОЛЬЗОВАТЕЛЯМИ, ДЕЙСТВУЮЩИХ НА КОНЕЦ ОТЧЕТНОГО 
ПЕРИОДА:

С физическими лицами – 2 009 договоров

С юридическими лицами – 17 688 договоров

Общее количество – 19 697 договоров

ДИНАМИКА ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРОВ
С ПОЛЬЗОВАТЕЛЯМИ

ДИНАМИКА ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРОВ
С ПРАВООБЛАДАТЕЛЯМИ 

2023 год 

19 697
договоров

2014 год 

17 437
договоров

2023 год 

5 828
договоров

2014 год 

3 500
договоров
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ДИНАМИКА СБОРОВ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ
ЗА 2014-2023 ГОДЫ (МЛН РУБ.) 

СБОРЫ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ*

Сообщение фонограмм в эфир и по кабелю (ТРК)
 
Публичное исполнение
 
Поступления от зарубежных ОКУП**
 
ИТОГО

* Отчет об использовании имущества Общероссийской общественной организации «Общество по 
коллективному управлению смежными правами «Всероссийская Организация Интеллектуальной 
Собственности», публикуемый в соответствии с требованиями п. 6 ст. 1244 Гражданского кодекса РФ.

** На основании договоров о взаимном представительстве интересов.

1 %
Поступления от зарубежных 
ОКУП**

76,5 %
Публичное исполнение

22,5 %
Сообщение фонограмм
в эфир и по кабелю (ТРК)

ВИДЫ СБОРОВ РУБ.

283 469 032,50

966 572 465,10 

8 791 260,26

1 258 832 757,86
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РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ ДИНАМИКА РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ
ЗА 2014-2023 ГОДЫ (МЛН РУБ.)

КАТЕГОРИЯ ПРАВООБЛАДАТЕЛЕЙ

Исполнители

Изготовители фонограмм 

ИТОГО 

414 729 611,63

405 938 351,37

820 667 963

РУБ.



ВЫПЛАТЫ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ ДИНАМИКА ВЫПЛАТ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ
ЗА 2014-2023 ГОДЫ (МЛН РУБ.)
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КАТЕГОРИЯ ПРАВООБЛАДАТЕЛЕЙ

Исполнители

Изготовители фонограмм
 
ИТОГО
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250,5

455,4

2015

354,0
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417,5

493,6

911,2

20232021

331,5

141,8

773,2

2022

412,3

487,1

899,4



СТРУКТУРА РАСХОДОВ ВОИС (%)

Оплата труда и компенсации (включая страховые взносы)
Приобретение, техническое обслуживание и ремонт основных средств (ОС)
Расходы по содержанию офиса (в т.ч. cвязь, охрана и др.)
Услуги по подготовке и переподготовке сотрудников
Нотариальные и юридические услуги, аудит и бухгалтерские услуги
Банковские услуги («Клиент-банк», расчетно-кассовое обслуживание), 
страхование  (кроме персонала)
Расходы по сбору вознаграждения
Информационно-просветительская работа (в т.ч. организация семинаров, 
круглых столов, полиграфия, фото- и видеоматериалы), мониторинги, 
статистические исследования
Офисная техника (МБП)
Прочие расходы

1.
2.
3.
4.
5.
6.

7.
8.

9.
10.

14 %

82 %

1,1 %

0,8 %

0,01 %

1,2 %

0,08 %

0,4 %

0,01 %

0,4 %
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СВЕДЕНИЯ О РАСХОДАХ ВОИС

На основании пункта 8.9 Устава ВОИС размер суммы, направленной 
аккредитованной организацией на коллективной основе в специальные фонды, 
созданные этой организацией с согласия и в интересах правообладателей, 
составляет:

    • до 5 % от суммы вознаграждения, собранного за публичное исполнение, 
сообщение в эфир и по кабелю фонограмм, опубликованных в коммерческих 
целях.

ОБЩАЯ СУММА, НАПРАВЛЕННАЯ ВОИС В СПЕЦИАЛЬНЫЕ 
ФОНДЫ:

62 502 074,88  РУБ.

На основании пунктов 2.5.9, 5.8.5 Устава ВОИС и в соответствии                                  
с Постановлением Совета ВОИС № 1/2017 от 7 июня 2017 г. размер суммы 
удержаний на покрытие необходимых расходов на сбор, распределение                              
и выплаты в отчетном году составил:

    • до 33 % от суммы вознаграждения, собранного за публичное исполнение;

    • до 20 % от суммы вознаграждения, собранного за сообщение в эфир /      
         по кабелю.

ОБЩАЯ СУММА, УДЕРЖАННАЯ ИЗ ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ         
НА ПОКРЫТИЕ ФАКТИЧЕСКИХ РАСХОДОВ ПО СБОРУ, 
РАСПРЕДЕЛЕНИЮ И ВЫПЛАТЕ ТАКОГО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ:
 
375 662 719,98 РУБ.



Проводя значительную разъяснительную работу среди пользователей, ВОИС 
вынуждена увеличивать и объем судебно-претензионной работы в отношении 
недобросовестных пользователей.

В 2023 году:

 • ВОИС подано 472 исковых заявления о взыскании дебиторской  

    задолженности и 268 исков о взыскании компенсаций в пользу правообладателей;

 • более 98% исков ВОИС удовлетворено.

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА




